
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

от 15.07.2024 г. №363

г. Кола

О проведении августовской педагогической конференции 
работников образования Кольского района в 2024 году

В соответствии с планом работы Управления образования 
администрации Кольского района (далее - Управление образования) на 2024 
год и в целях обобщения и распространения лучшего педагогического 
опыта,-

п р и к а з ы в а ю :

Провести 30 августа 2024 года августовскую педагогическую 
конференцию работников образования Кольского района «Вызовы времени: 
актуальные подходы к управлению муниципальной системой образования в 
условиях достижения приоритетов суверенной национальной системы 
образования и реализации стратегического плана «НА СЕВЕРЕ- ЖИТЬ!» 
(далее - Конференция).

1. Утвердить прилагаемую программу проведения Конференции.
2. Начальнику отдела общего и дополнительного образования 

Управления образования (Гайдай Е.В.), заведующему сектором по 
воспитательной работе Управления образования (Левашова Ю.В.) и 
заведующему сектором охраны прав детей управления образования 
(Казанцева Г.В.) подготовить аналитическую информацию «О состоянии 
системы образования в Кольском районе в 2023/2024 учебном году» в срок 
до 12 августа 2024 года.

3. МБУО «Районный методический кабинет» (Харитонова Н.Ф.):
3.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение 

Конференции.
3.2. Обеспечить организацию работы профессиональных площадок 

Конференции.
4. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:



4.1. Обеспечить участие педагогических работников в работе
профессиональных площадок Конференции.

4.2. Направить в МБУО «Районный методический кабинет» 
информацию о спикерах профессиональных площадок (Ф.И.О., должность, 
наименование площадки, тема, форма выступления, тезисы выступления) в 
срок до 15 августа 2024 года.

4.3. Обеспечить участие образовательных учреждений в 
муниципальной презентационной выставке, посвящённой Г оду семьи в 
Российской Федерации, предоставить в МБУО «Районный методический 
кабинет» материалы в срок до 15 августа 2024 года в соответствии с 
прилагаемыми требованиями.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
Управления образования Н.А. Малова.

Заместитель начальника
управления образования О.И. Михалева



Приложение 1 
к приказу управления образования 
администрации Кольского района 

от 15.07.2024 г. № 363

ПРОГРАММА
августовской педагогической конференции работников образования Кольского района

Тема: «Вызовы времени: актуальные подходы к управлению муниципальной системой образования 

в условиях достижения приоритетов суверенной национальной системы образования и в условиях реализации

стратегического плана «НА СЕВЕРЕ- ЖИТЬ!»

Дата проведения: 30.08.2024 в 11.00

Место проведения: МАУК «Кольский районный Центр культуры» (г. Кола, пр. Защитников Заполярья, д. 7)

10.00 -  11.00 - регистрация участников конференции
11.0 -  13.30 - пленарное заседание 
13.30 -  14.30 - перерыв
15.00 -  17.00 - работа профессиональных площадок

Экспозиция выставки «Семья-источник вдохновения» - музей истории города Колы

Пленарное заседание
Открытие Конференции
Приветственное слово участникам августовской педагогической конференции работников образования Кольского 
района А.П. Лихолат, Глава Кольского района, П.А. Еремин, Председатель Совета депутатов Кольского района



Л.Н. Круглова, председатель комитета по культуре, молодежной политике, туризму и спорту Мурманской областной 
Думы.

Доклады

«Образование, открывающее горизонты: управление муниципальной системой образования 
в условиях реализации стратегического плана «НА СЕВЕРЕ- ЖИТЬ!»
И.В. Непеина, заместитель Главы администрации Кольского района

«Стратегия совместных действий «Навигаторы детства» и «Движение первых» в рамках модернизации образовательной 
среды в школе»
Н.А. Малов, начальник Управления образования администрации Кольского района

№ Направление
профессиональной

площадки

Форма
проведения

Категория участников Место проведения Модератор площадки

1 . Площадка № 1

«Создание современной 
мотивирующей 

образовательной среды 
как инструмента 

развития обучающегося»

Проектировочный
семинар

Руководители ОУ, 
руководители 

школьных 
методических 
объединений

МБОУ
«Кольская СОШ»

г. Кола, 
пр. Советский, 

д.41а

Гайдай Е.В., начальник отдела общего и 
дополнительного образования управления 
образования администрации Кольского 
района

Борисова Е.С., методист МБУО 
«Районный методический кабинет»



2. Площадка № 2

«Семейные ценности - 
важное звено духовно­

нравственного 
воспитания личности 

дошкольника»

Дискуссионная
площадка

Руководители ДОО, 
заместители 

руководителей, 
старшие воспитатели, 
педагоги дошкольных 

образовательных 
учреждений

МБДОУ 
№ 18

п.г.т. Мурмаши

п.г.т. М урмаши, 
ул. Энергетиков, 

д. 20

Непеина Е.Г., главный инспектор отдела 
общего и дополнительного образования 
управления образования администрации 
Кольского района

Харитонова Н.Ф., директор МБУО 
«Районный методический кабинет».

3. Площадка № 3

«Воспитательный
потенциал

муниципальной системы 
дополнительного 

образования в условиях 
реализации

стратегического плана 
«На Севере - жить!»

Диалоговая
площадка

Руководители УДО, 
заместители 

руководителей, 
педагоги, реализующие 

дополнительные 
образовательные 

программы, 
руководители 

школьных спортивных 
клубов и школьных 

музеев

ДДТ
Кольского района 

г. Кола,
ул. Победы, д. 7

Егорушкина Ю.П., консультант отдела 
общего и дополнительного образования 
управления образования администрации 
Кольского района

Крисан Н.Б., методист МБУО «Районный 
методический кабинет»

Петрова Я.С., методист МБУО 
«Районный методический кабинет»

4. Площадка № 4

«Будущее в настоящем- 
инновационные 

возможности 
современного 

образования: Точки 
роста, Уникумы, 

арктические школьные 
пространства»

Образовательный
интенсив

руководители Центров 
образования «Точка 

роста», учителя физики 
и математики, 
руководители 

школьных научных 
обществ

МБОУ
«Мурмашинская 

СОШ № 1»

п.г.т. М урмаши, 
ул. Энергетиков, 

д. 19

Михалева О.И., заместитель начальника 
Управления образования администрации 
Кольского района

Хряпина Ю.Ю., заместитель директора 
МБУО «Районный методический кабинет»

5. Площадка № 5

«Реализация проекта 
социальной активности 

программы «Орлята

Дискуссионная
площадка

Заместители 
руководителей по УВР 

иВР, 
классные 

руководители,

МБОУ
«Молочненская

СОШ»
п.г.т. М олочный, 
ул. Торговая, д. 8

Клименко А.П., ведущий специалист 
сектора по воспитательной работе 
Управления образования администрации 
Кольского района



России» как один из 
способов организации 
внеурочной и урочной 

деятельности»

советники руководител 
ей по воспитанию и 
взаимодействию с 

детскими 
общественными 
объединениями

Гуну Р.Г., ведущий эксперт отдела 
реализации проектов и программ в сфере 
патриотического воспитания граждан,

6. Площадка № 6

«Системная работа по 
профилактике 

правонарушений среди 
несовершеннолетних 
через взаимодействие 

школы и семьи»

Дискуссионная
площадка

Заместители директора 
по УВР и ВР, 

психологи, социальные 
педагоги, классные 

руководители, 
общественные 

инспекторы по охране 
прав детей

МБОУ
«Кольская СОШ» 

г. Кола,
пр. Советский, 

д.41а

Левашова Ю.В., заведующий сектором по 
воспитательной работе управления 
образования администрации Кольского 
района

Казанцева Г.В., заведующий сектором 
охраны прав детей Управления 
образования администрации Кольского 
района.

Дорошкова Е.С., методист МБУО 
«Районный методический кабинет»



Приложение 2 
к приказу управления образования 
администрации Кольского района 

от 15.07.2024 г. № 363

Требования к муниципальной презентационной выставке 
образовательных учреждений, 

посвященной Году семьи в Российской Федерации

Выставка дошкольных образовательных организаций 
«Мы рисуем счастье»

Образовательное учреждение представляет эстетично оформленный стенд с 
работами (рисунками) детей. Рисунки могут быть индивидуальными и 
семейными, выполнены на плотной белой бумаге для рисования формата А4 в 
любой технике исполнения (акварель, гуашь, пастель, карандаш, фломастер, 
компьютерная графика, смешанные техники и др.).

Конкурсная работа должна сопровождаться этикеткой, размещается в 
правом нижнем углу размер шрифта 12. Работа должна иметь название, фамилию, 
имя, возраст автора, наименование МБДОУ. Работы должны быть оформлены в 
формате АЗ.

Рисунок должен отражать представление и взгляд ребенка о счастье в семье. 
Каждый из участников должен нарисовать портрет семьи или какой-то сюжет, где 
главными участниками рисунка станут его родители и он сам.

Выставка образовательных организаций 
«Родословное педагогическое древо»

В выставке принимают участие все образовательные учреждения, в составе 
коллективов которых осуществляют деятельность педагогические работники, 
имеющие педагогическую династию.

Образовательное учреждение представляет оформленное в графике древо 
педагогической династии (генеалогическое древо от поколения педагогов 
бабушек/дедушек или более ранних поколений, родители, сотрудник-педагог 
(примерный образец прилагается).

Генеалогическое древо должно содержать название учреждения, в котором 
осуществлял/осуществляет деятельность педагог, занимаемую должность, годы 
работы, какими знаками отличия награждался). Размер дерева ширина 70 см., 
длина 100 см. Все полученные материалы будут напечатаны в типографии, 
поэтому должны иметь хорошее качество.

Все материалы предоставляются в МБУО «Районный методический 
кабинет» по адресу: г. Кола, ул. Победы, д. 9.






